Commentarius.

nos, sæcula, tempora distinguunt. Hoc loco Genes. i, abutuntur qui in astrologiæ defensionem illum assumunt, facitque contra eos hæc interpretatio. **LE PR.**

(18) *Secundum nostrum Evangelium*. Ut distinguit a depravato Marcionis codice. *Matth. iv* hæc referuntur, et paulo post: *Scriptum est enim apud*

me, Satanam in Judam introisse. Qui locus est *Luce xxii*, ex quo Marcion apud me recensuerat. **ID.**

(19) *Si merces illi per ignem rependetur*. De igne Purgatorii hunc locum Apostoli explicant fere omnes, inter quos Franciscus Turrianus et S. J. latissime id expendit in defens. canonum Apost. **ID.**

totus ⁷⁰ ergo in alieno habitat Deus Marcionis ⁷¹, si non ⁷² Creatoris sumus templum. Quod si *templum Dei quis vitiaverit, vitiabitur*, utique a Deo templi. Ultorem intentans, Creatorem intentabit ⁷³. *Stulti estote ut sitis sapientes*. Quare? *Sapientia enim hujus mundi stultitia est penes Deum*. Penes quem Deum? Si nihil nobis et adhuc sensuum ⁷⁴ pristina præjudicaverunt, bene quod et hic adstruit: *Scriptum est enim: Deprehendens sapientes in nequitia illorum*. Et rursus: *Dominus scit cogitationes sapientium*, quod sint supervacuae. In totum enim præscriptum a nobis erit, nulla illum sententia uti potuisse ejus Dei, quem destruere deberet, si non illi doceret. Ergo, inquit, *nemo gloriatur in homine*. Et hoc secundum Creatoris disciplinam (*Jerem. xvii, 5*), *Miserum hominem, qui spem habet in hominem*; et (*Psal. cxvii*), *Bonum est fidere in Deo, quam fidere in homine* ⁷⁵ ita et gloriari (*I Cor. iv, x*).

CAPUT VII.

Et occulta tenebrarum ipse illuminabit, utique per Christum, qui Christum ⁷⁶ illuminationem repromisit (*Isa. xlii, 6*); se quoque lucernam pronuntiavit, *scrutantem corda et renes* (*Psal. vii, 10*). Ab illo erit et laus unicuique, a quo et contrarium laudis ut a iudice. Certe, inquis ⁷⁷, vel hic mundum Deum mundi interpretatur, dicendo: *Spectaculum facti sumus mundo et angelis, et hominibus*. Quia ⁷⁸ si mundum homines mundi significasset, non etiam homines postmodum nominasset. Imo ne ita argumentareris, providentia Spiritus sancti demonstravit quidnam ⁷⁹ dixisset, *Spectaculum facti sumus mundo*; dum angelis qui mundum ministrant, et hominibus quibus ministrant. Verebatur nimirum tantæ constantiæ vir, ne dicam Spiritus sanctus, præsertim ad filios scribens, quos in Evangelio generaverat, libere Deum mundi nominare, adversus quem, nisi exserte, non posset videri prædicare. Non defendo secundum legem Creatoris displicuisse **186** illum, *qui mulierem patris sui habuit*, communis et publicæ religionis secutus sit disciplinam. Sed cum eum *damnat dedendum Satanæ*, damnatoris Dei præco est. Viderit et quomodo dixerit *in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini*, dum et de carnis interitu, et de salute spiritus judicavit; et *auferri jubens malum de medio*, Creatoris frequentissimam sententiam commemoraverit. *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio sicut estis azymi*. Ergo azymi figuræ erant nostræ apud Creatorem. Sic et pascha